
1

DECRETO DEL DIRETTORE DELLA AGENZIA REGIONALE SANITARIA
##numero_data## 

Oggetto:  Esito della procedura comparativa per il conferimento di un incarico libero 
professionale per uno statistico esperto nella gestione dei flussi informativi 
sanitari per le esigenze del Centro Regionale di Farmacovigilanza della Regione 
Marche e dell’Azione Congiunta JACARDI (CUP H75E23000110006).

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’art. 15 della L.R. n. 18 del 30 luglio 2021 “Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale”;

VISTO il Decreto del Direttore dell’Agenzia Regionale Sanitaria n. 109 del 15 ottobre 2024 
“Adozione Bilancio preventivo economico anno 2025 dell’Agenzia Regionale Sanitaria”;

DECRETA

1. di approvare l’esito della procedura comparativa per il conferimento di un incarico 
libero professionale per uno statistico esperto nella gestione dei flussi informativi 
sanitari per le esigenze del Centro Regionale di Farmacovigilanza della Regione 
Marche e dell’Azione Congiunta JACARDI, come risultante dal verbale redatto dalla 
Commissione esaminatrice, depositato presso il Settore Affari Generali ARS;

2. di conferire l’incarico di collaborazione, ai sensi dall’articolo 7, comma 6 del D. Lgs. 
30 marzo 2001 n.165, e s.m.i, al Dott. Francesco Balducci a decorrere dalla data 
prevista dal contratto, il cui schema è riportato nell’Allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

3. di stabilire che il compenso è pari ad Euro 97.500,00 (comprensivo degli oneri a carico 
dell’Ente), di cui Euro 65.000 da risorse afferenti alla Farmacovigilanza ed Euro 
32.500,00 da fondi di JACARDI, che trova copertura con le risorse disponibili nelle 
rispettive annualità di riferimento del Bilancio dell’Agenzia Regionale Sanitaria, alla 
voce di costo B.4 costi del personale;

4. di pubblicare il presente Decreto sul BUR della Regione Marche ai sensi della L.R. 
28/07/2003 n. 17 e sul sito istituzionale dell’Agenzia Regionale Sanitaria 
https://www.regione.marche.it/ars nella sezione “Amministrazione trasparente” alla 
voce “Bandi di concorso” al fine di garantire le adeguate forme di pubblicità.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Direttore
(Prof.ssa Flavia Carle)

Documento informatico firmato digitalmente



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm. ii”;

- Decreto n. 96/ARS del 29 novembre 2023 avente ad oggetto: “D. Lgs. 165/2001, articolo 
7, comma 6 – Approvazione procedura per il conferimento degli incarichi di lavoro 
autonomo nell’ambito dell’Agenzia Regionale Sanitaria”;

- Legge n. 296 del 27 dicembre 2006, “Accordo Stato-Regioni – Indirizzi per la 
realizzazione di un programma di Farmacovigilanza attiva”;

- DGR n. 1153 del 01 agosto 2011 “Legge n. 449/1997 Utilizzo dei fondi regionali 2008 e 
2009 per la farmacovigilanza attiva, secondo le Linee di indirizzo definite dalla 
Conferenza Stato, Regioni e Province Autonome in data 28/10/2010. Approvazione 
progetto regionale "Centro regionale di farmacovigilanza Marche: monitoraggio patologia 
iatrogena" Approvazione progetto multiregionale "Monitoraggio epidemiologico di 
reazioni ed eventi avversi in pronto soccorso";

- DGR n. 1318 del 24 novembre 2014 “Recepimento "Accordo, ai sensi dell'art. 4 del 
decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tra il Governo le Regioni e le Province 
autonome di Trento e di Bolzano sulla proposta del Ministro della Salute concernente la 
definizione degli indirizzi per la realizzazione di un programma di farmacovigilanza attiva, 
attraverso la stipula di convenzioni tra l'AIFA e le singole regioni per l'utilizzazione delle 
risorse di cui all'art. 36, comma 14, della legge 27 dicembre 1997, n. 449, per gli anni 
2010-2011. Prot. n. 138/CSR del 26 settembre 2013";

- DGR n. 629 del 03 agosto 2015 “Direttive per la razionalizzazione e ottimizzazione del 
Sistema Regionale di Farmacovigilanza”;

- DGR n.1466 del 16/10/2023 ad oggetto “Partecipazione alle Azioni Congiunte Europee 
JACARDI e JA-PreventNCD”;

- DGR n. 266 del 04/03/2024 ad oggetto “Approvazione schema di convenzione tra la 
Regione Marche e l’Istituto Superiore di Sanità per lo svolgimento delle attività dell’Azione 
Congiunta JACARDI”;

- Decreto n. 1/SGR del 17/02/2025 avente ad oggetto “Avviso di selezione con procedura 
comparativa per il conferimento di un incarico libero professionale per uno statistico 
esperto nella gestione dei flussi informativi sanitari per le esigenze del Centro Regionale 
di Farmacovigilanza della Regione Marche e dell’Azione Congiunta JACARDI (CUP 
H75E23000110006)”

- Decreto n.4/SGR del 04/03/2025 avente ad oggetto “Nomina commissione esaminatrice 
per l’Avviso di selezione con procedura comparativa per il conferimento di un incarico 
libero professionale per uno statistico esperto nella gestione dei flussi informativi sanitari 
per le esigenze del Centro Regionale di Farmacovigilanza della Regione Marche e 
dell’Azione Congiunta JACARDI (CUP H75E23000110006).”



3

Motivazione

Con decreto n. 1/SGR del 17/02/2025 è stato indetto un avviso pubblico di selezione con 
procedura comparativa per il conferimento di un incarico libero professionale per uno statistico 
esperto nella gestione dei flussi informativi sanitari per le esigenze del Centro Regionale di 
Farmacovigilanza della Regione Marche e dell’Azione Congiunta JACARDI (CUP 
H75E23000110006).

Con successivo Decreto n. 4/SGR del 04/03/2025 è stata nominata la Commissione 
Esaminatrice per l’espletamento della procedura di selezione. 

La Commissione si è riunita in data 04/03/2025 per effettuare la valutazione del curriculum 
dell’unico candidato ammesso, applicando i criteri di cui all’art. 6 comma 4 dell’Avviso, come da 
verbale ID n.36552441|04/03/2025|ASF, conservato agli atti. 

Il candidato ha riportato il seguente punteggio:

Posizione Candidato Punteggio
1 Francesco Balducci 28/30

La Commissione ha inoltre stabilito di non procedere con il colloquio idoneativo, ai sensi dell’art. 
6 comma 6 dell’Avviso. Pertanto l’incarico è conferito al Dott. Francesco Balducci.

Il verbale della seduta della Commissione è acquisito agli atti e la documentazione relativa alla 
procedura in oggetto è depositata presso il Settore Affari Generali dell’Agenzia Regionale 
Sanitaria. 

L’incarico in parola avrà durata a decorrere dalla data prevista dal contratto; lo schema di 
contratto costituisce allegato A al presente provvedimento.

La spesa complessiva derivante dall’esecuzione del presente atto è pari ad Euro 97.500,00 
(comprensivo degli oneri a carico dell’Ente), di cui Euro 65.000 da risorse afferenti alla 
Farmacovigilanza ed Euro 32.500,00 da fondi di JACARDI e trova copertura con le risorse 
disponibili nelle rispettive annualità di riferimento del Bilancio dell’Agenzia Regionale Sanitaria, 
alla voce di costo B.4 costi del personale.

Esito dell’istruttoria
Per quanto sopra esposto, si propone l’adozione dell’atto nei termini del dispositivo.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara ai sensi dell’art.47 DPR 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della Legge 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
                       (Marco Pompili)

Documento informatico firmato digitalmente



4

ALLEGATI

Allegato A – Schema di contratto di collaborazione professionale di lavoro autonomo


	NumeroDataRep: n. 61 del 31 marzo 2025
		contact.01
	2025-03-12T12:51:12+0100
	location.01
	Marco Pompili
	reason.01


		contact.02
	2025-03-12T12:52:43+0100
	location.02
	Marco Pompili
	reason.02


		contact.03
	2025-03-31T14:54:50+0200
	location.03
	Flavia Carle
	reason.03




